

セグメント情報／損益の状況

Sendai Bank

セグメント情報

当行グループの報告セグメントは銀行業のみであります。なお、銀行業以外にクレジットカード業務、コンサルティング業務及びベンチャーキャピタル業務を行っておりますが、それらの事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、記載を省略しております。

国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

	2019年3月期			2020年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	11,618	176	11,794	11,248	161	11,409
資金運用収益	11,844	178	12,021	11,455	163	11,617
資金調達費用	225	2	226	207	1	207
役員取引等収支	563	1	565	356	1	358
役員取引等収益	2,519	4	2,523	2,506	4	2,510
役員取引等費用	1,955	2	1,957	2,150	2	2,152
その他業務収支	△ 392	1	△ 390	△ 505	54	△ 451
その他業務収益	274	1	276	1,072	54	1,127
その他業務費用	667	—	667	1,578	—	1,578
業務粗利益	11,790	179	11,969	11,099	217	11,316
業務粗利益率	1.11%	3.12%	1.12%	1.04%	3.77%	1.06%

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引でございます。なお、当行は特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ございません。
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(2019年3月期-百万円、2020年3月期0百万円)を控除して表示しております。
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門との資金貸借の利息でございます。
 4. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

業務純益

(単位：百万円)

	2019年3月期	2020年3月期
業務純益	1,160	231
実質業務純益	1,314	921
コア業務純益	1,615	1,389
コア業務純益(投資信託解約損益を除く。)	643	746

業務純益

- 業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)
 業務収益=資金運用収益+役員取引等収益+その他業務収益
 業務費用=資金調達費用+役員取引等費用+その他業務費用+一般貸倒引当金繰入額+経費(臨時的経費を除く)
- 実質業務純益=業務純益(一般貸倒引当金繰入前)
- コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益

資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

1.国内業務部門

(単位：百万円、%)

	2019年3月期			2020年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(5,636)	(2)	1.11	(5,692)	(1)	1.08
うち貸出金	1,059,574	11,844	1.31	1,059,855	11,455	1.30
うち商品有価証券	0	—	—	0	—	—
うち有価証券	292,106	2,599	0.88	253,269	1,879	0.74
うちコールローン	3,558	0	0.00	1,229	0	0.00
うち預け金	62,791	55	0.08	73,097	65	0.08
資金調達勘定	1,036,303	225	0.02	1,043,039	207	0.01
うち預金	916,207	179	0.01	920,405	160	0.01
うち譲渡性預金	115,955	22	0.01	122,842	22	0.01
うちコールマネー	3,917	△ 2	△ 0.06	2,221	△ 1	△ 0.06
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	67	0	0.10	129	0	0.09

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2019年3月期1,323百万円、2020年3月期1,514百万円) を控除して表示しております。

2. 資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (2019年3月期-百万円、2020年3月期2,704百万円) 及び利息 (2019年3月期-百万円、2020年3月期0百万円) を、控除して表示しております。

3. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) でございます。

2.国際業務部門

(単位：百万円、%)

	2019年3月期			2020年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	5,746	178	3.10	5,764	163	2.83
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	5,500	178	3.23	5,529	163	2.95
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	(5,636)	(2)	0.04	(5,692)	(1)	0.03
うち預金	5,749	2	0.12	5,768	1	0.13
うち譲渡性預金	110	0	0.12	72	0	0.13
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2019年3月期-百万円、2020年3月期-百万円) を控除して表示しております。

2. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) でございます。

3. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式 (前月末T1付値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式) により算出しております。

受取利息・支払利息の分析

1.国内業務部門

(単位：百万円)

	2019年3月期			2020年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	2	△ 45	△ 43	3	△ 391	△ 388
うち貸出金	481	△ 350	131	409	△ 85	323
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△ 339	167	△ 171	△ 345	△ 374	△ 719
うちコールローン	2	△ 3	△ 1	△ 0	0	△ 0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	3	△ 3	0	9	0	10
支払利息	△ 0	△ 27	△ 27	1	△ 19	△ 18
うち預金	1	△ 33	△ 32	0	△ 19	△ 18
うち譲渡性預金	△ 0	0	△ 0	1	△ 1	△ 0
うちコールマネー	2	0	2	1	0	1
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	0	△ 0	0	0	△ 0	0

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方式で算出しております。

2.国際業務部門

(単位：百万円)

	2019年3月期			2020年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 4	14	9	0	△ 15	△ 15
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△ 6	16	9	0	△ 16	△ 15
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
支払利息	△ 0	△ 0	△ 0	0	△ 0	△ 0
うち預金	△ 0	0	△ 0	△ 0	0	△ 0
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方式で算出しております。

役務取引の状況

(単位：百万円)

	2019年3月期			2020年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	2,519	4	2,523	2,506	4	2,510
うち預金・貸出業務	749	—	749	737	—	737
うち為替業務	874	4	878	856	4	861
うち証券関連業務	31	—	31	156	—	156
うち代理業務	61	—	61	76	—	76
うち保護預り・貸金庫業務	14	—	14	13	—	13
うち保証業務	7	—	7	8	—	8
役務取引等費用	1,955	2	1,957	2,150	2	2,152
うち為替業務	185	2	188	179	2	182

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	2019年3月期			2020年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	274	1	276	1,072	54	1,127
外国為替売買益	—	1	1	—	2	2
商品有価証券売買益	0	—	0	—	—	—
国債等債券売却益	274	—	274	1,009	51	1,061
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	63	—	63
その他業務費用	667	—	667	1,578	—	1,578
外国為替売買損	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売買損	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却損	2	—	2	111	—	111
国債等債券償還損	572	—	572	1,417	—	1,417
国債等債券償却	—	—	—	—	—	—
金融派生商品費用	91	—	91	49	—	49
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	△ 392	1	△ 390	△ 505	54	△ 451

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2019年3月期	2020年3月期
給料・手当	4,522	4,402
退職給付費用	164	121
福利厚生費	708	698
減価償却費	528	513
土地建物機械賃借料	348	335
営繕費	73	45
消耗品費	142	110
給水光熱費	97	88
旅費	32	28
通信費	374	389
広告宣伝費	236	148
租税公課	831	841
その他	2,582	2,609
合計	10,643	10,332

(注) 1. 損益計算書中「営業経費」の内訳でございます。
2. 退職給付費用には、退職金が含まれております。